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Статья посвящена технологии электронного таможенного деклари-
рования, о важности которой подчеркивается в Стратегии развития та-
моженной службы Российской Федерации до 2020 г. Проанализирова-
ны характерные особенности внедрения технологии электронного дек-
ларирования ЭД-1 и технологии электронного декларирования ЭД-2. 

Показана динамика количества таможенных деклараций в электронной 
форме (технология ЭД-2). Выявлена и обоснована необходимость пе-
рехода на технологию ЭД-2. 
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К основным современным информационным таможенным технологиям 
относится технология электронного таможенного декларирования (декла-
рирование товаров в электронной форме). 

В Стратегии развития таможенной службы Российской Федерации до 
2020 г. раздел IV. «Основные стратегические направления развития тамо-
женной службы Российской Федерации» включает пункт 8. «Совершенст-
вование информационно-технического обеспечения», в котором подчерки-
вается, что в целях содействия развитию внешнеэкономической деятельно-
сти, минимизации издержек участников внешнеэкономической деятельно-
сти и государства, связанных с совершением таможенных операций, даль-
нейшему повышению качества таможенного администрирования необходи-
мо проводить планомерную работу по развитию информационно-техниче-
ского обеспечения таможенных органов [11]. 

В Стратегии так же подчеркивается, что совершенствованию информа-
ционно-технического обеспечения деятельности таможенных органов будет 
способствовать и развитие информационно-технического обеспечения тех-
нологии электронного декларирования. 
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Электронное декларирование товаров (таможенное декларирование в 

электронной форме) – это представление (подача) декларации на товары и 

транспортные средства в таможенный орган в электронном виде по элек-

тронным каналам связи. 

Применение технологии таможенного декларирования товаров в элек-

тронной форме в России происходило поэтапно, так как внедрение техноло-

гии электронного декларирования потребовало обновления технического и 

программного обеспечения таможенных органов. 

Первоначально в России таможенное декларирование в электронной 

форме проводилось с использованием технологии ЭД-1 (электронное тамо-

женное декларирование с подключением к ведомственной локально-вычис-

лительной сети таможни). 

Электронное таможенное декларирования было впервые эксперимен-

тально осуществлено 25 ноября 2002 г. на Каширском таможенном посту 

Московской западной таможни. Эксперимент продолжался на данном та-

моженном посту в течение 2-х лет (техническое и программное оснащение 

таможенного поста соответствовало необходимым требованиям для прове-

дения декларирования товаров в электронной форме). Основной задачей 

эксперимента была отработка безбумажной технологии таможенных опера-

ций с применением электронной цифровой подписи и достижение значи-

тельного сокращения времени таможенных процедур. 

В июле 2004 г. Приказ № 395 Государственного таможенного комитета 

РФ утвердил «Инструкцию о совершении таможенных операций при декла-

рировании товаров в электронной форме» [5]. В данной Инструкции был 

учтѐн опыт, полученный в результате эксперимента по таможенному оформ-

лению и таможенному контролю товаров и транспортных средств, переме-

щаемых через таможенную границу Российской Федерации, при деклара-

ции в электронной форме. 

С июля 2004 г. начала действовать комплексная автоматизированная 

система электронного декларирования на Чертановском таможенном посту 

Московской западной таможни. 

В течение нескольких лет технология электронного декларирования рас-

пространялась по территории Российской Федерации. Так, в 2005 г. в Пере-

чень таможенных органов, имеющих достаточную техническую оснащен-

ность для применения электронной формы декларирования, было включено 

86 таможенных органов, в 2006 г. – 161 таможенный орган, в 2007 г. – 200 та-

моженных органов [12]. Доля таможенных деклараций в электронной фор-

ме от общего числа деклараций в 2007 г. составила – 3 %. 

Но применение технологии электронного таможенного декларирования 

ЭД-1 было незначительным в виду сложной схемы подключения участников 

внешнеэкономической деятельности к сети таможенного органа и значи-

тельных финансовых затрат. 
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Повсеместное распространение сети Интернет в России позволило со-

вершать электронное таможенное декларирование с использованием техно-

логии ЭД-2 (электронное декларирование с использованием сети Интернет). 

Применение данной технологии было регламентировано принятием 

Приказа ФТС от 24 января 2008 г. № 52 [7]. 

Данный Приказ утвердил: 

– порядок предоставления технической документации, регламенти-

рующей взаимодействие информационных систем таможенных ор-

ганов и информационных систем, предназначенных для предостав-

ления участниками внешнеэкономической деятельности сведений 

таможенным органам в электронной форме (определяет состав тех-

нической документации, а также условия и регламент еѐ предос-

тавления); 

– порядок проведения испытаний программного обеспечения инфор-

мационных систем, предназначенных для предоставления участни-

ками внешнеэкономической деятельности сведений таможенным 

органам в электронной форме (определяет условия и последова-

тельность проведения испытания); 

– порядок подключения информационных систем, предназначенных 

для предоставления участниками внешнеэкономической деятельно-

сти таможенным органам в электронной форме с использованием 

информационно-вычислительных сетей общего пользования (опре-

деляет условия и последовательность подключения информацион-

ных систем). 

По итогам 2008 г. было оформлено около 250 тысяч электронных грузо-

вых деклараций, из них 34 электронных грузовых декларации с использова-

нием международной сети «Интернет». Доля таможенных деклараций в элек-

тронной форме в 2008 г. составила 6 % от общего числа таможенных декла-

раций [13], а доля деклараций, оформленных с использование сети Интер-

нет, составила примерно – 0,01 % от числа таможенных деклараций в элек-

тронной форме. 

В 2009 г. продолжилось развитие технологии электронного деклариро-

вания товаров и транспортных средств. По итогам деятельности ФТС Рос-

сии в 2009 г. доля таможенных деклараций в электронной форме составила 

8,7 % от общего числа оформленных деклараций. Более 5 тысяч участников 

внешнеэкономической деятельности использовали электронное таможенное 

декларирование [14]. 

Наиболее интенсивно применение технологии электронного декларирова-

ния ЭД-2 началось в 2010 г. ФТС России издает Приказ № 1331 от 14.07.2010 

«О внесении изменений в Приказ ГТК России от 30 марта 2004 г. № 395» [6], 

который предусматривает снятие ограничений на декларирование в элек-

тронной форме товаров, к которым применяются меры нетарифного регу-
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лирования в виде лицензирования и (или) квотирования. Также в 2010 г. Ре-

шением Комиссии Таможенного союза № 494 была принята Инструкция о 

порядке предоставления и использования таможенной декларации в виде 

электронного документа [8]. По итогам 2010 г. доля деклараций на товары, 

поданных и выпущенных в электронной форме составила более 23,3 % от 

общего числа деклараций, из них с использованием международной ассо-

циации сетей «Интернет» – 16,1 % [15]. В 2010 г. все таможенные посты, 

уполномоченные принимать таможенные декларации, аттестованы на осу-

ществление Интернет-декларирования. 

В 2011 г. с применением перспективных информационных таможенных 

технологий было выпущено 88 % деклараций на товары в электронной фор-

ме, при этом доля электронных таможенных деклараций с использованием 

международной ассоциации сетей «Интернет» составила 77,5 % (3,2 млн. 

деклараций) от общего числа поданных деклараций на товары [16]. 

В 2012 г. был введен в действие web-портал электронного декларирова-

ния [4], на котором участникам внешнеэкономической деятельности была 

предоставлена возможность сформировать в электронном виде декларации на 

товары и документы, на основании которых они заполнены, подписать их элек-

тронной подписью и направить их в таможенный орган через Интернет [17]. В 

2012 г. декларации на товары, поданные в таможенные органы, в электронном 

виде через международную ассоциацию сетей «Интернет» составили 94,9 % 

(4,1 млн. электронных таможенных деклараций) от общего количества та-

моженных деклараций. Число участников ВЭД, применяющих электронную 

форму декларирования в 2012 г. составило 85,7 % от общего количества 

участников. 

По итогам деятельности ФТС РФ за 2013 г. число участников ВЭД, при-

меняющих электронную форму декларирования, составило 94 % (около 

79 тыс. человек), от общего числа участников ВЭД, осуществляющих та-

моженное декларирование товаров [18]. В таможенные органы было подано 

более 4,4 млн. электронных деклараций на товары с использованием меж-

дународной ассоциации сетей «Интернет», что составило около 98,6 % от 

общего количества деклараций на товары. 

2013 г. был завершающим в проведении комплекса технических, техно-

логических и организационных мероприятий, обеспечивающих введение с 

1 января 2014 г. обязательного таможенного декларирования товаров в элек-

тронной форме на основе информационных технологий взаимодействия 

участников ВЭД и таможенных органов с использованием информационно-

коммуникационной сети «Интернет» [9]. Исключение будут составлять слу-

чаи, определѐнные Постановлением Правительства Российской Федерации 

№ 1154 от 13.12.2013 г. «О перечне товаров, таможенных процедурах, а так 

же случаях, при которых таможенное декларирование товаров может осу-

ществляться в письменной форме». Исключения связаны со спецификой 
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информации о товаре (государственная тайна), спецификой таможенных 

процедур (уничтожение, отказ в пользу государства, специальная таможен-

ная процедура) и рядом случаев (пересылка товаров в международных поч-

товых отправлениях, декларирование товаров отдельными категориями 

иностранных лиц и др.). Причем, в соответствие с Постановлением, право 

выбора формы декларирования остаѐтся за декларантом. 

Динамика роста количества таможенных деклараций в электронном ви-

де (технология ЭД-2) в период с 2010 по 2013 гг. показана на рисунке. 
 

 
 

Рис. 1. Динамика количества таможенных деклараций 

в электронной форме (технология ЭД-2) 
 

С 1 января 2014 г. в соответствии с федеральным законом № 311 «О та-

моженном регулировании в Российской Федерации» [19] таможенное дек-

ларирование товаров производится в электронной форме. ФТС России ведѐт 

постоянный мониторинг практики электронного декларирования. Как пока-

зывают официальные статистические данные, с начала 2014 г. по состоянию 

на 30 мая 2014 г., таможенными органами оформлено в электронной форме 

99,91 % от общего декларационного массива [10]. 

Электронное таможенное декларирование с применением технологии 

ЭД-2 (электронное декларирование с использованием сети Интернет) может 

осуществляться участником ВЭД напрямую (самостоятельно декларантом), 

через информационного таможенного оператора, через Портал Электронно-

го декларирования (edata.customs.ru). Документы должны быть представле-

ны только в формализованном виде и иметь юридическую силу только при 

наличии электронной цифровой подписи (ЭЦП, Федеральный закон от 

10.01.2002 г. № 1-ФЗ (ред. от 08.11.2007) «Об электронной цифровой подпи-

си», в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 63-ФЗ дан-

ный документ был признан утратившим силу с 1 июля 2012 г., федеральным 

законом от 10.07.2012 № 108-ФЗ дата утраты силы перенесена на 1 июля 

2013 г.) или электронной подписи (ЭП, Федеральный закон от 06.04.2011 

№ 63-ФЗ (ред. от 28.06.2014) «Об электронной подписи»). 
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Переход на перспективные таможенные технологии повышает качество 
таможенного оформления и таможенного контроля, максимально упрощает 
и ускоряет процесс декларирования товаров. 
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Статья посвящена рассмотрению вопросов совершенствования эко-

номического механизма лесного комплекса в части совершенствования 

взаимодействия государственных структур и отраслевого бизнеса. 

Ключевые слова: лесной сектор, лесное законодательство, приори-

тетные инвестиционные проекты, аренда участков лесного фонда. 
 

Несовершенство лесного законодательства традиционно считают одной 

из основных причин низкоэффективного экономического механизма лесно-
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